caera, aut in oleo, qualiter potuerimus, Nam post nostrum discessum omnes meae
rationes de rebus uel substantiis meis, qualiter superius legitur, in ius et potestatem

deueniant ipsius sancti monasterii, uel eius abbatis aut ipsius sanctae congregationis,

qui ibidem modo esse uidentur, aut qui prò tempore fuerint, faciendi et iudicandi

recto ordine et canonice sicut et aUas proprietates , liberam in omnibus habeatis

potestatem, et a me plenissimam largitatem. Et adiuro omnes homines, inuocata

maiestate domini nostri ihesu christi, per patrem et filium et spiritum sanctum, et

per omnes martyres et prophetas, ut nuUus homo contra hoc iudicatum seu dispo-

sitionem meam, agere aut causare audeat, uel in iudiciariam potestatem mittere. Et

qui fecerit, in primis omnium incidat in iram dei omnipotentis et in omnium mar-

tyrum et prophetarum, et cum ipsa domina mea sancta dei genitrice. Et cum
iuda habeat damnationis in die tremendi iudicii. Actum uiterbii. Signum ^ manus
gumpuli qui hoc iudicatum seu dispositionem fieri rogauit. Signum ^J» manus gum-
puli germani gualiperti testis. Signum «J» manus agiperti transpadini de uico squa-

rano testis. Signum ^ manus petronis filli cuiusdam iohannaci testis. Signum <^
manus siluestri transpadini testis. Signum ^ manus gualiperti filli cuiusdam teu-

perti. Signum manus luponis filii cuiusdam grimacoli testis. Signum «J» manus
gaipertuli ferrarli testis. Signum manus agifridi transpadini testis. Ego be-

nedictus notarius scripsi et, post quam tradita est fratello presbitero et praeposito

sancti ualentini ad partem monasterii, compleui et dedi.

(i) Nel Codice ud.
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ccxc. A.
Documento 275.

An. 816.

Ilderico castaido fi-

glio di Teuderico dona
al Monastero il casale
Garifo. I

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORis NOSTRI iHEsu CHRisTi. Hludovici diuina Ordi-

nante prouidentia imperatoris augusti, anno in christi nomine iiij. Seu et re-

gnante domno Bernardo rege langobardorum, anno in dei nomine v. Mense
decembris, per indictionem x. Ego hildericus castaidius filius cuiusdam teude-

rici dono, trado atque concedo in aeterna traditione prò remedio animae meae a

die praesenti in monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis mariae, sito sa-

binis in loco qui dicitur acutianus, ubi et ingoaldus abbas praesens esse uidetur,

substantiam meam quam habeo in massa ciculana, loco qui dicitur garifus sub in-

tegritate, quam theudualdus scario noster ad suam tenuit manum in integrum casas,

uineas, terras, siluas, prata, pascua, ripas, salicta, arbores fructiferos uel infructuosos,

cultum uel incultum, et omnia in integrum, quanta in ipso praedicto casale garifo

habeo, in ipso sancto loco concedo possidenda, prò redemptione animae meae. Qua-
tinus ab hac die firmum et stabile sit donum nostrum in ipso suprascripto sancto

monasterio. Actum in reate, mense et indictione suprascripta. ^ Ego hildericus

in hac cartula a me facta manu mea. ^ Ego statius manu mea. <J» Ego albuinus

manu. ^ Ego auduabus testis. 4j» Ego moasus testis. Ego lupo manu. Ego
leo manu. ^ Ego hildericus testis. ^ Ego constantinus notarius hanc cartulam

scripsi compleui et dedi. (i)

Anno 83o?-842?

Sicardo Abate. (3)

(2)

CCXC.

T
B.

ERTIUS DECiMus nempe huic monasterio in regimine sancto praefuit abbas

SiCHARDUs. Qvi uenerabilis pater hanc rexit congregationem annis xiiij. ac

mensibus vj., diebusque x. OBÌit uero xiiij. Kalendas octobris.

CCXCl.

Documento 276.

An. 831.

Teoderico figlio del

notaio Opteramo vende
al Monastero una sua
sostanza situata sul

confine reatino.

I

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI iHESU CHRISTI. Hludouici diuina Ordi-

nante prouidentia imperatoris augusti in christi nomine anno xviiij. Simulque et

imperantis Hlotharii inuictissimi filii eius serenissimi augusti, in dei nomine,

anno x., xxviij. die mensis nouembris, per indictionem x. Ego teudericus filius

cuiusdam opterami notarli uendidi et tradidi in monasterio sanctae dei genitricis

semperque uirginis mariae, sito sabinis in loco qui dicitur acutianus, seu tibi, vir

venerabilis sicharde abbas ipsius monasterii, omnem meam substantiam quam habere

uisus sum in finibus reatinis per singula loca seu uocabula. Casas, uineas, terras,

siluas, prata, pascua, ripas, salicta, cultum et incultum, casas colonicias seu aldia-

ricias, colonos uel colonas, aldianos seu aldianas, seruos et ancillas, et omnia in

integrum, quanta ad omnes res meas pertinent, a praesenti die uobis uendidi atque

tradidi possidenda, ad praetium placitum et diffinitum, et in praesenti acceptum, li-

bras ij. quod apud me habere testor. Quatinus ab hac die firma et stabilis per-

maneat nostra uenditio uobis, et in ipso sancto monasterio, uestrisque successoribus.

Et neque a nobis, ncque ab uUo haerede, posteroque nostro uobis aliquando con-

(1) Qui nel Codice v'è una lacuna per lo spazio di

tre colonne e mezza.

(2) Effìgie dell'Abate Sicardo.

(3) Ricordiamo che incerta assai è la cronologia dei

più antichi Abati Farfensi, e che, come osservò giusta-

mente il Bethmann (Mon. Germ. Hist. Script. XI, p. 527-

528 in nota), essa non può fondarsi sui numeri degli

anni di governo degli Abati che Gregorio segnò traendoli

dalla Constructio Farfensis , nè molto meno sugli An-

nali Farfensi compilati da Gregorio stesso e premessi al

Regesto.
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tradicatur, sed quicquid de ipsa suprascripta uenditione facere uolueritis, in omnibus

firmissimam habeatis potestatem. Et si ego teudericus, aut haeredes mei centra uos,

uestrosque successores de hac uenditione causare uoluerimus, aut ab alio homine

minime defendere potuerimus, dupla condicione uobis subiaceamus, et ipsam uen-

ditionem melioratam in eodem loco uobis componamus. Actum in reate, mense

et indictione suprascripta. 4J» Ego teudericus in hac cartula a me facta manu mea.

Ego audolfus manu mea. Ego autelmus notarius manu mea. «J» Ego ste-

phanus testis. «J» Ego albunus manu mea. ^ Ego constantinus notarius scriptor

huius cartulae post traditam et a testibus roboratam compleui et dedi.

ccxcij

.

IN
NOMINE DOMINI NOSTRI IHESU CHRISTI DEI AETERNI. HlOTARIUS REX inuictissimì Documento 277.

domni imperatoris Hludovici filius. Cvm locis diuino cultui mancipatis, lar- An. 832.

gitionis nostrae munere quippiam conferimus, id nobis ad stabilitatem imperii Ho^'crnfermTn MonV-

nostri, et ad aeternae uitae praemium capessendum, profuturum liquido ere- mon°as"tero^"d?''s3nto

dimus. loitur notum sit omnium fidelium nostrorum, praesentium scilicet et fu-

turorum, sagacitati, qualiter uir uenerabilis sichardus abba monasterii sanctae ma-

RiAE semper uirginiSj quod est constructum in territorio sabinensi, per quemdam
monachum eiusdem coenobii nomine frotbaldum detulit optutibus nostris quoddam
praeceptum domini et genitoris nostri Hludovici gloriosissimi imperatoris, in quo

continebatur qualiter idem domnus et genitor noster, prò dei reuerentia et animae

suae emolumento^ quoddam monasteriolum quod est situm in finibus teatinis uel

uocitanis, in loco cuius uocabulum est lucana, et est constructum in honore sancti

stephani protomartyris, sub omni integritate ad praefatum monasterium sanctae

MARiAE semper uirginis iampridem condonauerat^ deprecans pietatem nostram, ut

prò dei reuerentia et animae nostrae salute eundem praeceptum per nostrae aucto-

ritatis praeceptionem confirmare deberemus, sicuti et fecimus. Huius rei gratia

circa eundem sanctum ac uenerabilem locum hos nostrae auctorìtatis apices fieri

iussimus, per quos decernimus atque iubemus, ut nullus fidelium santae dei aec-

clesiae de praefato monasteriolo cum omnibus aecclesiis, cellulis^ territoriis, aedi-

ficiis, familiis iuste ad se pertinentibus, casis, massariciis, aldiariciis, bobulcariis,

uaccariis, alpibus, gais, molendinis, aquis aquarumque decursibuSj pascuis, pa-

ludibus ad se pertinentibus uel quicquid praesenti tempore ad praefatum mona-
sterium iuste et legaliter pertinere dinoscitur^ et iuris atque possessio domni et

genitoris nostri esse uisum fuit^ sicut pippinus auunculus noster, et per eius do-

nationem isingarius eum habuit, ullo unquam tempore parti praefati monasterii

uUam calumniam^ aut aliquam infestationem inferre praesumat. Sed liceat rectores

ipsius monasterii, sicut in praefato domni et genitoris nostri continetur praecepto, de

praedicto monasteriolo sancti stephani, secundum auctoritatem canonicam atque

regularem facere, ordinare atque disponere quicquid uoluerint. Et ut haec nostrae

autoritatis confirmatio firmior habeatur, et per futura tempora melius credatur,

et diligentius obseruetur, de anulo nostro supter eam sigillari iussimus. Dructe-

marius subdiaconus atque notharius ad uicem Hermenfredi scripsi. DAtum x.

Kalendas martii, anno christo propitio xx. imperii domni Hludovici serenissimi

imperatoris. Et Hlotharii x. Indictione x. Actum mantua, palatio regio, jn dei

Nomine. Feliciter. Amen, (i) H

(1) Effigie di Lotario I.

58
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Documento 278.

An. 833.

Probato e Piccone
figli di Orso donano
alcuni beni al Mona-
stero. I

CCXCllJ.

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORis NOSTRI iHEsu CHRisTi. Hludouici diuina Ordi-

nante prouidentia imperatoris augusti, anno in christi nomine xx. Simulque
et imperantis domni Hlotharii inuictissimi filii eius serenissimi augusti, anno in

dei nomine xj. Xiiij. die mensis martii, per indictionem xj. Nos probatus et

picco germani, filii cuiusdam ursi., donamus atque concedimus in aeterna traditione

prò remedio animae nostrae in monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis

MARiAE, sito sabinis in loco ubi dicitur acutianus, ubi uir uenerabilis domnus si-

chardus abbas praesse uidetur, a die praesenti casas colonicias duas quas habemus
in massa amiternina in rutiliano. Casam goderisii. In frouno casam quae fuit rin-

culi. Et in massa interocrina casas colonicias ij, in uilla ad sanctum rusticum

casam quae fuit magnualdi et casam decoratuli. Ipsas casas cum uineis, terris,

siluis, mobilibus et immobilibus, cultum et incultum, in integrum cum omnibus per-

tinentiis suis, in ipso sancto monasterio prò animabus nostris donauimus possidendas.

Quatenus ab hac die firma et stabilis sit nostra donatio in ipso sancto monasterio.

Actum in reate, mense et indictione suprascripta. ^ Ego probatus in hac cartula

a me facta manu mea. Ego picco in hac cartula a me facta manu mea. <J» Ego
tachiprandus manu mea. ^ Ego tachifusus manu mea. ^ Ego taco manu mea.

^ Ego hilperimus manu mea. Ego traso manu mea. ^ Ego autelmus no-

tarius hanc cartulam scripsi compleui et dedi.

Documento 279.

An. 83+.

Ratelmo figlio di Rat-
tone cede al Monastero
due terre poste P una
in Salambone l'altra in
Valle Cupa, e ne riceve
in cambio altre due;
una nel fondo Etriano
e un'altra in Meleto.

I

CCXClllj.

N NOMINE PATRis ET FILII ET spiRiTus SANCTi. Hludouico et Hlothario filio eius

diuina ordinante prouidentia imperantibus augustis, annis in dei nomine xxj.

et XV. Et temporibus escrotoni et garardi comitum, anno ducatus eorum in

dei nomine j. Die iij. mensis maii, per indictionem xij. ciuitate camertula. Ego
ratelmius filius cuiusdam rattonis, bona mea uoluntate cambiaui tibi, sicharde abbas

de monasterio sanctae mariae, quod aedificatum est in pago sabinensi, loco qui di-

citur acutianus, terram meam modiorum xxij. Inter terra eulta (i) quam
habui in salambone, meam portionem in integrum. Et quinque modia de terra in

ualle cupa, in ualle matilicana iuxta terram monasterii a duabus partibus. De super

usque uiam publicam. De suptus usque flumen. Et ipsum concambium cum pri-

maris monachis fecistis, et albuinus missus regis et pontificis cum bonis hominibus

ambulauit super ipsum concambium et paruit melioratum, quod ad partem mona-
sterii receptum est. Vnde prò hac commutatione nostra recepi a uobis terram mo-
diorum XV. Et sunt petiae duae. Illa vj modiorum est in fundo etriano iuxta

terram cuneprandi, et a duobus partibus usque terram meam. De suptus usque

uiam publicam. Et illa nouem modiorum in meleto iuxta terram liudeperti. De
suptus usque aquam currentem. Ab alio latere usque terram uestram de ipso mo-
nasterio. Desuper usque terram cuneprandi. Et illa vi modia cum pomis et ar-

boribus eius. Vnde spopondimus nos et nostri haeredes uobis, uestrisque successo-

ribus, ut si ipsum concambium uobis non potuerimus a quolibet homine defendere,

uel si ipsum concambium dissipare uoluerimus, paenam componamus solidos xxx

mancusos. Vnde factae sunt duae cartulae pari tenore conscriptae per manus hil-

debaldi notarli. ^ Ego ratelmus in hac cartula a me facta manu mea subscripsi.

^ Ego albuinus manu mea. ^ Ego nordo manu mea. «J» Ego guileradus manu
mea. ^ Ego qui supra hildebalJus notarius scriptor huius cartulae, inclusi et finiui.

(i) Spazio di due parole vuoto nel testo. Certo doveva leggersi qui: modia xvij.
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ccxcv.

IN
NOMINE DOMINI DEI SAI.VATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI. Hludouici diuina Ordi- Documento 2«o

nante prouidentia Imperatoris augusti, anno in christi Nomine xxiij. Simulque An. 830.

imperantis domni nostri Hlotharii fiiii eius augusti, anno in dei Nomine xiiij. de^'i Mona"ero'ak^

In ij. die mensis iunii, per indictionem xiiij. Ego audolfus castaldius filius cuius-

dam hilderici de ciuitate reatina, concambiaui uobis, domne sicharde uir uenerabilis

abbas monasterii sanctae dei genitricis semperque uirginis mariae, quod situm est in

sabinis loco qui dicitur acutianus. Seu ad monachos congregationis uestri mona-
sterii, ad partem ipsius monasterii, portionem meam de casale nostro quem ha-

bemus in massa nautona, loco qui nominatur escurianus, quantum michi a scaptolfo

germano meo in partem uenit, cum casis, terris, siluis, pomis, arboribus et cultum

uel incultum, omnia in integrum uobis concambiauimus possidenda. Quod est iuxta

congregum uestrum, usque ad casaiem de amiterninis. De quo casale nichil nobis

reseruauimus. Simul et dedimus uobis in ipso concambio clausuram nostram quam
habemus in massa interocrina, loco qui nominatur angligianus, quae nobis apetro

filio cuiusdam camarae per comparationem uenit, cum casis, terris, uineis, pomis,

arboribus et cultum uel incultum in integrum, et est iuxta congregum uestrum super

sanctum martinum. Istas suprascriptas res ad partem ipsius monasterii in integrum

concambiauimus uobis possidendas. De quibus nichil nobis reseruauimus in pote-

state. Vnde in cambium recepì ego audolfus a uobis, domne sicharde uir uenera-

bilis abbas, seu a monachis congregationis uestrae, terram uestram quam habuistis

in capita, loco qui nominatur gualdus iuxta campum sanctae anatholiae, quae est

petia una, quantum ibidem pars monasterii habuit, in integrum cum omnibus infra

se habitis. Vnum caput tenet in uia publica et aliud in lacu. Ab uno latere est

congregum nostrum, ab alia parte decurrit riuus Inter terram ipsam et pratum domni

regis. Quam apud nos habere testamur. Et directi fuerunt super ipsum concam-

bium, secundum legem langobardorum, missus pontifìcis domnus hisimundus sanctae

reatinae aecclesiae, et gaidepertus archipresbiter, seu et missus trasonis iudicis, hoc

est tracifusus, et tres homines boni quorum fides admittitur. Idest benedictus aduo-

catus aepiscopi reatini, et lupo aduocatus monasterii domini saluatoris, et godel-

prandus. Et cum ipsis ambulauerunt prò parte praedicti monasterii taciprandus

aduocatus ipsius monasterii una cum beniamin monacho et praeposito de sancto

angelo. Et dum reuersi fuissent renuntiauerunt nobis, eo quod ipsum suprascriptum

cambium quod ego audolfus dedi ad partem ipsius monasterii, melioratum eis illa

die esse apparuit, quia in eodem cambio casae et uineae habebantur, et plus erat me-
lioratum ipsa die quando commutatio facta est. Quatenus ab hac die firmum et

stabile sit in ipso sancto monasterio cambium nostrum, faciendi quaecuraque uo-

lueritis. Et hoc repromitto ego audolfus una cum meis haeredibus uobis, domne
sicharde uir uenerabilis abbas, tuisque successoribus, ut si nos contra uos de ipso

concambio causare aut retollere quaesierimus, et ab alio homine minime defendere

potuerimus, uel si ipsum concambium aUo remouere quaesierimus, paenam inter nos

coUigatam componamus. Idest auri mancusos ce. et cartula ista in sua constet fìrmi-

tate. A cuius parte remota fuerit, paenam coUigatam componat. Actum in reate,

mense et indictione suprascripta. «J» Ego audolfus castaldius in hoc cartula a me
facta manu mea. ^ Ego gaidepertus presbiter mi§sus pontifìcis manu mea. <J» Ego
benedictus testis sum. ^ Ego godelprandus manu mea. ^ Ego tachiprandus manu
mea. ^ Ego tachifusus manu mea. 4j» Ego lupo manu mea. . ^ Ego grifo no-

tarius scriptor huius cartulae post tcstium ruborationem compleui et dedi.

beni in cambio di altri.
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CCXCVl.

Documento 281.

An. 837.

Massimo fa oblazione
del figliuol suo Guale-
perto al Monastero, e

aggiunge alla oblazione
il dono di una terra nel

fondo Castiglione.

I

N DEI NOMINE. Breue memoratorium in praesentia flodelandi et teudesindo, dilli

et odelprandi, et adelfusi filli tacifusi, et tassilonis filli luponis, petri filli guilicisi,

Tvscansonis, et romani, et theodori notarli, et iohannls filli scampertl de furcona,

et aliorum plurimorum, qualltur optulit maximus filius cuiusdam gradonls filium

suum nomine gualepertum in manibus domni sichardl abbatis monasterii sanctae

dei genitrlcls mariae de acufiano, in aecclesla beati sanctique martini, manu in

sindone inuoluta, cum oblatione in palla altaris, ut ipse gualepertus esset monachus
in suprascripto monasterlo sanctae dei genitrlcls mariae de acutiano diebus ultae